BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 326/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn chi phí thuê tư vấn nước ngoài.
	Hà Nội, ngày 4 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Tổng công ty Đường sắt Việt Nam

Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 2487/ĐS-QLXD ngày 13/11/2008 của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam đề nghị hướng dẫn chi phí thuê tư vấn nước ngoài. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Chi phí thuê tư vấn nước ngoài trong hoạt động xây dựng tại Việt Nam thực hiện theo qui định tại Quyết định số 131/2007/QĐ-TTg ngày 09/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thuê tư vấn nước ngoài trong hoạt động xây dựng tại Việt Nam và Thông tư số 09/2007/TT-BXD ngày 2/11/2007 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn xác định và quản lý chi phí thuê tư vấn nước ngoài trong hoạt động xây dựng tại Việt Nam. Chi phí thuê tư vấn nước ngoài được xác định bằng cách lập dự toán như hướng dẫn tại Phụ lục kèm theo Thông tư số 09/2007/TT-BXD. Dự toán chi phí bao gồm các khoản chi phí chuyên gia, chi phí khác, thuế và chi phí dự phòng; Trong đó chi phí chuyên gia xác định trên cơ sở số lượng chuyên gia, thời gian làm việc của từng chuyên gia tương ứng với mức tiền lương và các khoản chi phí tính theo mức tiền lương (chi phí xã hội, chi phí quản lý, lợi nhuận, các khoản phụ cấp, chi phí bảo hiểm). Chủ đầu tư xem xét phê duyệt chi phí thuê tư vấn nước ngoài. Trường hợp chủ đầu tư không đủ điều kiện năng lực thì có thể thuê tư vấn có đủ điều kiện năng lực thẩm tra trước khi phê duyệt.

Tổng công ty Đường sắt Việt Nam căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu VP, KTXD, S(8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh